A participação em projetos não poderá, em nenhuma hipótese, prejudicar o cumprimento das atribuições regulares do servidor
perante à UFPR.

Art. 4º A carga horária para os docentes em regime de dedicação exclusiva, quando remunerados, não excederá, computada isoladamente ou em
conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, nos termos do § 4º do artigo 21 da Lei nº 12.772, de 28 de
Dezembro de 2012, nos seguintes casos:
I – prestação de serviço extensionista;
II - na participação em cursos de pós-graduação lato sensu;

III – prestação de Serviço Técnico Especializado, nos termos do art.